INDICAÇÃO No 143/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita, pela segunda vez, a construção de uma faixa elevada de pedestres, conhecida como
“lombofaixa” na Rua Fernandes Cardoso, na altura da Escola Municipal Oscar Ferreira De
Godoy

Senhor Presidente

Indico, pela segunda vez, ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor
competente a construção de uma faixa elevada de pedestres, conhecida como “lombofaixa”
na Rua Fernandes Cardoso, na altura da Escola Municipal Oscar Ferreira de Godoy.

JUSTIFICATIVA

Mencionada via pública é muito movimentada e o trânsito de veículos se torna mais intenso,
considerando o grande fluxo de alunos, mormente nos horários de entrada e saída dos
estudantes.
Desta forma, há a necessidade de se construir a referida “lombofaixa”, para se oferecer
maior segurança ao seu corpo discente e docente, e aos demais pedestres que por ali
transitam diariamente.
Desta forma, eu houve por bem apresentar a presente proposição, que espero ver acatada
dentro, do menor tempo possível, por parte do Poder Executivo.
Santa Isabel, 25 de março de 2022.

LUIZ CARLOS ALVES DIAS
Vereador